
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO C.LE - URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 
Determinazione n. 285 

  
 

del Responsabile del Servizio: GIACONE arch. Clarice 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Prestazioni Professionali per consulenza sull'esecuzione della sentenza TAR PIEMONTE 
SEZ.I N. 1625 del 17.11.2025 su ricorso proposto da Soc. INWIT - INFRASTRUTTURE 
WIRELESS ITALIANE S.P.A R.G. N.1833/2025. - Determinazione a contrarre. - 
Affidamento fornitura ed impegno di spesa.    
Codice CIG: B980B9C8F6 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 3 in data 

01/10/2025, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO C.LE - 

URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

n. 285 del 10/12/2025 

 

OGGETTO:  Prestazioni Professionali per consulenza sull'esecuzione della sentenza TAR 
PIEMONTE SEZ.I N. 1625 del 17.11.2025 su ricorso proposto da Soc. INWIT - 
INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.P.A R.G. N.1833/2025. - 
Determinazione a contrarre. - Affidamento fornitura ed impegno di spesa.    
Codice CIG: B980B9C8F6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Sentenza n. 1625 del 17/11/2025 con la quale il T.A.R. Piemonte – Sezione Prima – 

obbligava il Comune di Sanfrè a concludere il procedimento avviatosi con l’Istanza da parte di 

Infrastrutture Wireless spa, finalizzato all’apposizione del vincolo espropriativo sull’area di sedime 

dove è ubicato l’impianto di comunicazioni elettroniche ad uso pubblico di proprietà della 

medesima società; 

Vista la deliberazione della G.C. n.79 del 02.12.2025 con la quale esprime l’indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica affinché conferisca, con successivo atto di determinazione, 

l’incarico per la consulenza in merito al provvedimento amministrativo da emanare a seguito della 

Sentenza del TAR Piemonte n. 1625 del 17/11/2025 allo Studio Legale Avv. Marco Coscia di 

Torino. 

 Considerato che il Comune di Sanfrè non dispone al proprio interno di un ufficio legale e ritenuto 

pertanto di affidare un incarico per valutare le forme più idonee per la tutela dell’Ente;  

Ritenuto di conferire, con successivo atto di determinazione, l’incarico per la consulenza in merito 

al provvedimento amministrativo da emanare a seguito della succitata Sentenza allo Studio Legale 

Avv. Marco Coscia di Torino;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; Con votazione unanime favorevole, resa dagli aventi diritto nelle forme di legge,  

VISTO il preventivo in data 09.12.2025 rubricato al n.6780 del protocollo presentato dall’Avv. 

Marco Coscia, del foro di Torino, con studio in Torino – Via Luigi Mercantini n. 6, rubricato al n. 

3070 del protocollo che, per la difesa in giudizio del Comune di Sanfrè avanti il TAR Piemonte, 

espone la cifra di €. 4.772,50oltre la cassa 4% (€. 190,90) oltre l’IVA al 22% (€.1.090,95) per una 

spesa complessiva di €. 6.055,38;  

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

DATO ATTO che la spesa prevista di € 6.055,38 trova copertura su Cap.li 85/99 cod. 01.02.1 

macroag, 103 del bilancio di previsione 2025/2027; 

ACCERTATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto 

del lavoro sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

31/03/2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

ACCERTATO che la Coscia Avv. Marco. avente sede legale in via Luigi Mercantini, 6 - 10121 

Torino (TO) - P.I. 06053830011 interpellata in merito dall’Ufficio Tecnico Comunale; ha dato la 

sua disponibilità tramite affidamento diretto per consulenza su esecuzione della sentenza T.A.R. 

Piemonte Sez. I n. 1625 del 17.11.2025, al costo di €. 4.772,50oltre la cassa 4% (€. 190,90) oltre 

l’IVA al 22% (€.1.090,95) per una spesa complessiva di €. 6.055,38; 

 ACCERTATO che:  

 l’affidamento corrisponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;  

 i contenuti, la durata, nonché i criteri di svolgimento dei servizi risultano indicati nel disciplinare 

di incarico allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale e gli stessi appaiono 

coerenti con i tempi fissati dall'Amministrazione Comunale per la realizzazione dell'intervento di 

che trattasi;  

 sussiste un rapporto fiduciario a base degli incarichi legali affidati intuitu personae per l'apporto 

personale dato per l'esecuzione della prestazione affidata che, tra l'altro, giustifica l'affidamento 

diretto;  

 l’onorario risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta. 

PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti visti all’art. 83 e 

allegato XVII del codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti 

previsti dell’art.90 del D.Lgs. 36/2023;  

PRESO ATTO che il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori 

Servizi e Forniture relativo al presente affidamento è CIG: B980B9C8F6;  

VISTA la deliberazione del C.C. n. 42, in data 10.12.2024 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 

VISTO la D.G.C. n. 97 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

relativo al Bilancio 2025/2027;  

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri 

dell’Amministrazione Comunale stanziati nel Bilancio Pluriennale 2025/2027 all’intervento Codice 

01.02.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 85/99); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

RITENUTO di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con decreto 

sindacale n. 03/2025 in data 01.10.2025, con la quale la sottoscritta veniva nominata Responsabile 

dei servizi relativi al settore TECNICO; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico Marco Avv. Coscia – via 

Luigi Mercantini, 6 – 10121 Torino (TO) DURC: numero protocollo CASSA FORENSE 

331446/2025 del 21.11.2025;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 

2025/2027”; 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267;  

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico inerente ai servizi 

sopracitati, a Marco Avv. Coscia avente sede legale in via Luigi Mercantini, 6 - 10121 Torino (TO) 

- P.I. 060538330011, per un importo generale di costo di €. 4.772,50 oltre la cassa 4% (€. 190,90) 

oltre l’IVA al 22% (€.1.090,95) per una spesa complessiva di €. 6.055,38; 

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: consulenza su esecuzione della sentenza T.A.R. Piemonte Sez. I n. 1625 

b) oggetto del contratto: affidamento incarico per consulenza 

 

c) forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

4. Di impegnare, la spesa complessiva di €. 6.055,38 all’intervento Codice 01.02.1 Macroag. 103 

(ex Cap.lo 85/99), del bilancio 2025-2027 che offrono la necessaria disponibilità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

5. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 6.  

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. GIACONE Clarice;  

8. di dare atto di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione del Rup, acquisita al ns. prot. 1765/2023; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Sanfrè, li 10 dicembre 2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 28/01/2026 al 12/02/2026  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 28/01/2026 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 10/12/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 28/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 GIACONE arch. Clarice


